
簡易說明財產帳(僅參考)-113年度起適用

(桃園市政府教育局112年 7月 31日桃教會字第1120073019號函)

說明：113年度起有關財產無償移出移入及資產重估增值減值部分

調整帳列會計報表適用科目為淨資產調整數，其餘不變。
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上圖點選總帳科目「9911固定項目淨額」，需再點選會計報表適用科目

依據主計總處「債務基金、特別收入基金及資本計畫基金會計報表適用-收

入支出表科目」中科目定義

名     稱 定    義

310104淨資產調整 依據1120731桃教會第1120073019號公文規定辦
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數 理(僅適用財產無償移出移入及資產重估增值減值

之情形)。

4105財產收益 凡財產孳息、廢舊物品售價、財產交易利益等收入

屬之。

  410503財產交易

利益

凡交換、有償移轉、處分固定資產、遞耗資產、無

形資產等所獲得之賸餘屬之。

  410599其他財產

收入(貸方A. C. 

G. K.)

凡不屬於以上之財產收入屬之。

4109其他收入 凡不屬於以上之收入屬之。

  410902受贈收入

  (貸方D.)

凡接受贈與現金或其他財物屬之。

  410903雜項收入

  (貸方P.) 

凡不屬於以上之其他收入屬之。

5104財產損失 凡交換、有償移轉、處分固定資產、遞耗資產、無

形資產等所發生之損失屬之。

  510401財產交易

損失(借方H.)

凡交換、有償移轉、處分固定資產、遞耗資產、無

形資產等所發生之損失屬之。

5109其他支出 凡不屬於以上之支出屬之。

  510901其他支出 凡不屬於以上之支出屬之。
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  (借方L.P.)

以下係依據108年 12月行政院主計總處「中央政府普通公務單位

會計制度之一致規定」中73頁至77頁資料固定資產節錄部分資料

修改成學校可適用之狀況分錄，以下僅參考

一 取得、改良及擴充
(一) 購置或建造  
 1.一次驗收合格 
 

A

狀況一、預算內資本門 511-516 及 521-522，支付

時：

   登打付款憑單(系統主動新增財產，故免做轉帳傳

票)，建議該付款憑單後檢附原始憑證及財產增加單

等相關資料。

狀況二、預算外增加財產時：

  登打轉帳傳票：(附上財產增加單)

借：9311.9321.9331.9341.9351.9361.9411.9421等

(點選預算外)

   貸：9911固定項目淨額(再點選「410599其他財

產收入」)
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  2.分次驗收  
   (1)每次估驗合格

B

狀況一、預算內資本門511-516及 521-522，分次驗

收支付時：

   登打付款憑單(需在付款憑單須點選「購建中固定

資產」，故免做轉帳傳票)，建議該付款憑單後檢附

原始憑證等相關資料。

狀況二、預算外財產分次驗收支付時：

免做轉帳傳票

   (2)完成驗收結算
C

狀況一、預算內資本門511-516及 521-522，分次驗

收最後一次支付時：

(1)登打付款憑單(需在付款憑單須點選購建中固定資

產)，建議該付款憑單後檢附最後之原始憑證等相

關資料。

轉帳傳票(附上財產增加單)

借：9311.9321.9331.9341.9351.9361.9411.9421等

(今年度支出金額，點選預算內)

    9311.9321.9331.9341.9351.9361.9411.9421等

(以前年度支出金額，點選預算外)

   貸：9371 購建中固定資產(今年度支出金額，點
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選預算內及固定項目修正用) (建構中項目：

512.513.514.515.516      等  )

       9371 購建中固定資產(以前年度支出金額，

點選預算外及報廢或更新前期)(建構中項

目：512.513.514.515.516      等  )

狀況二、預算外財產分次驗收最後一次支付時：

轉帳傳票：(附上財產增加單)

借：9311.9321.9331.9341.9351.9361.9411.9421等

(點選預算外)

   貸：9911固定項目淨額(再點選410599其他財產

收入)

(四) 受贈、遺贈、接

收或沒收
D

收到贈送之財產，依財產增加單，做轉帳傳票

借：9311.9321.9331.9341.9351.9361.9411.9421等

(點選預算外)

   貸：9911固定項目淨額(再點選「410902受贈收

入」)

(五) 資產增添、改

良、重置及大修 
    1.可提升服務能量

及效率
    2.可延長資產耐用

年限

E如 A處理方式
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二 無償移轉  
  (一) 移出 

F無償移出

依財產減損單，做轉帳傳票 

(倘財產減損單有補提折舊金額，請先做補提折舊，

請參考N分錄)

借：9911固定項目淨額(再點選「310104淨資產調整

數」)

    9322. 9332. 9342. 9352. 9362累計折舊－XX(點

選預算外及報廢或更新前期)

  貸：9311.9321.9331.9341.9351.9361(點選預算外

及報廢或更新前期)

軟體無償移出

借：9911固定項目淨額(再點選「310104淨資產調整

數」)

  貸：9411.9421等(點選預算外及報廢或更新前期)

  (二) 移入
G無償移入

收到移入之財產， 依財產增加單，做轉帳傳票

借：9311.9321.9331.9341.9351.9361.9411.9421等

(點選預算外)
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   貸：9911固定項目淨額(再點選「310104淨資產

調整數」)

(請注意係帳面金額，非移出單位之取得成本)

三 處分  
(一) 出售

學校暫無馬上購置財產馬上出售之狀況

  (二) 贈與
H. 依財產減損單，做轉帳傳票 

(倘財產減損單有補提折舊金額，請先做補提折舊，

請參考N分錄)

借：9911固定項目淨額(再點選「510401財產交易損

失」)

    9322. 9332. 9342. 9352. 9362 累計折舊－

XX(點選預算外及報廢或更新前期)

  貸：9311.9321.9331.9341.9351.9361(點選預算外

及報廢或更新前期)

軟體

借：9911固定項目淨額(再點選「510401財產交易損

失」)

  貸：9411.9421等(點選預算外及報廢或更新前期)

  (三) 報廢   
     1.發生

I同 H

(四) 毀損、遺失
    1.發生

J同 H (並參考10908支出標準及審核作業手冊財物處理(不

含採購)審核第264-272頁相關毀損、遺失注意事項)

四 資產重估  
(一) 增值

K目前學校資產重估會遇到僅有土地
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非代管土地增值時，轉帳傳票如下：

借：土地(點選預算外)

   貸：9911固定項目淨額(再點選「310104淨資產

調整數」)

代管資產轉帳傳票如下：

借：1316- XX代管-OO

   貸：2214應付代管資產

(二) 減值
L目前學校資產重估會遇到僅有土地

非代管土地減值時，轉帳傳票如下：

借：9911固定項目淨額(再點選「310104淨資產調整

數」)

   貸：土地(點選預算外及報廢或更新前期)

代管資產轉帳傳票如下：

借：2214應付代管資產

   貸： 1316- XX代管-OO

六 提列折舊 (採直線
法，於按月或出售時)
或補提折舊

N

年底提列折舊(或轉出、報廢時補提折舊)轉帳傳票

借：9991固定資產折舊(歸入收入支出表中折舊、折

耗及攤銷)

   貸：9322. 9332. 9342. 9352. 9362累計折舊－

１０



XX(點選預算外)

一 軟體取得 M同 A

三 提列軟體攤銷 O

年底提列軟體攤銷轉帳傳票

借：9993無形資產攤銷 (歸入收入支出表中折舊、

折耗及攤銷)

   貸：9411電腦軟體(點選預算外及報廢或更新前

期)

例外狀況：財產因財

政局要求變更財產科

目，造成財產增加或

減少如何處理

P.建議依據財產增加單及財產減損單內容做轉帳傳票

(一)財產增加單轉帳傳票

借：9311.9321.9331.9341.9351.9361.9411.9421等

(點選預算外)

   貸：9911固定項目淨額(再點選「410903雜項收

入」)

(二)財產減損單

(倘財產減損單有補提折舊金額，請先做補提折舊，

請參考N分錄)

借：9911固定項目淨額(再點選「510901其他支

出」)

    9322. 9332. 9342. 9352. 9362累計折舊－
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XX(點選預算外及報廢或更新前期)

  貸：9311.9321.9331.9341.9351.9361(點選預算外

及報廢或更新前期)

說明：因財政局要求變更財產科目，可能造成該財產

使用年限變動，倘使用年限變動，需將原財產

編號內容全部取消，新財產編號將在年底提列

全部折舊金額
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